- 1 utrum status religiosorum sit perfectus.
- 2 utrum religiosi teneantur ad omnia consilia.
- 3 utrum voluntaria paupertas requiratur ad re-
ligionem.
- 4 utrum requiratur conscientia.
- 5 utrum requiratur obedientia.
- 6 utrum requiratur quod hæc cadam sub voto.
- 7 de sufficientia horum votorum.
- 8 utrum votum obedientia sit posseimum inter
tria vota.
- 9 utrum religiosi semper mortaliter trans-
grediendo ea que sunt regula.
- 10 utrum religiosus eodem genere peccati gra-
vius peccet quam secularis.

QUESTIO CLXXXVII.

De his quæ competunt religiosis.

- 1 utrum liceat eis docere, & predicare, &
alia bujusmodi facere.
- 2 utrum liceat eis de negotiis secularibus se-
intromittere.
- 3 utrum teneantur manibus operari.
- 4 utrum liceat eis de elemosynis vivere.
- 5 utrum liceat eis mendicare.
- 6 utrum liceat eis uestimenta ceteris viliora
defere.

QUESTIO CLXXXVIII.

De differentia religionum.

- 1 utrum sint diverse religiones, vel una tan-
tum.
- 2 utrum aliqua religio institui possit ad opera
vite activæ.
- 3 utrum aliqua religio institui possit ad mili-
tandum.
- 4 utrum aliqua religio institui possit ad predi-
candum, & bujusmodi opera exercenda.
- 5 utrum aliqua religio possit institui ad studi-
um scientia.
- 6 utrum religio que ordinatur ad vitam con-
templativam, si posterior ea que ordina-
tur ad vitam activam.
- 7 utrum habere aliquid in communi diminuat
de perfectione religionis.
- 8 utrum religio solitariorum si preferenda reli-
gioni in societate viventium.

QUESTIO CLXXXIX.

De ingressu religionis.

- 1 utrum illi qui non sunt exercitati in obser-
vantia preceptorum, debeant religionem
ingredi.
- 2 utrum liceat aliquos voto obligare ad reli-
gionis ingressum.
- 3 utrum illi qui voto obligantur ad religionis
ingressum, teneantur votum implere.
- 4 utrum illi qui volent religionem invadere,
teneantur ibi perpetuo remanere.
- 5 utrum pueri sint recipiendi in religione.
- 6 utrum propter parentum obsequium aliqui de-
beant retrahiri a religionis ingressu.
- 7 utrum presbyteri curati, vel archidiconi pos-
sint ad religionem transire.
- 8 utrum de una religione possit aliquis transire
ad aliam.
- 9 utrum aliquis debeat alios inducere ad reli-
gionis ingressum.
- 10 utrum requiratur magna deliberatio cum
consanguineis, & amicis ad religionis in-
gressum.

D. THO.

D. THOMAE AQUINATIS DOCTORIS ANGELICI SUMMAE THEOLOGICAE

SECUNDÆ SECUNDÆ

TOMUS QUARTUS.

QUESTIO CLI.

De castitate,

In quatuor articulos divisa.

Einde considerandum est de castitate : & primo de ipsa virtute castitatis ; secundo de virginitate , quæ est pars castitatis ; tertio de luxuria , quæ est vitium oppositum ;

Circa primum queruntur quatuor .

Primo , utrum castitas sit virtus .

Secundo , utrum sit virtus generalis .

Tertio , utrum sit virtus distincta ab abstinentia .

Quarto , quomodo se habeat ad pudicitiam .

ARTICULUS I. 728

Utrum castitas sit virtus .

III. Ethic. lect. 22.

AD primum sic proceditur . Videtur quod castitas non sit virtus . Loquimur enim nunc de virtute animæ . Sed castitas videtur ad corpus pertinere : dicitur enim aliquis ca-

Summ. S.Th. Tom. IX.

(1) Quod ex cap. 4. & 6. haberi posse videretur , prius indicabatur ad marginem in Exemplari Coloniensi & aliis quibusdam quæ notabant in textu quod sit *habitus voluntatis* procul a Philosophi mente , qui prudentiam quæ est *habitus intellectus* inter virtutes ponit : Sed reponendum fuit ex Manuscripto & non nullis impressis quod sit *habitus voluntarius* , ut reponimus & nos : Hic autem non videretur haberi sed

flus ex eo quod aliqualiter se habet ad usum quarundam corporis partium . Ergo castitas non est virtus .

2. Præterea . Virtus est habitus voluntarius , ut dicitur in II. Ethic. (cap. iv. & vi.) (1) Sed castitas non videretur esse aliquid voluntarium , cum per violentiam auferri videatur mulieribus violenter oppressis . Ergo videretur quod castitas non sit virtus .

3. Præterea . Nulla virtus est in infidelibus . Sed aliqui infideles sunt casti . Non ergo castitas est virtus .

4. Præterea . Fructus a virtutibus distinguuntur . Sed castitas inter fructus ponitur , ut patet ad Gal. v. Ergo castitas non est virtus .

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de decem chordis (cap. III. a med.) *Cum debetas in virtute precedere uxorem , quoniam castitas est virtus , tu sub uno imperio libidinis cadis , & vis uxorem tuam esse virilem .*

Respondeo dicendum , quod nomen castitatis sumitur ex hoc quod per rationem concupiscentia castigatur , quæ ad modum pueri est refrenanda , ut patet per Philosophum in II. Ethic. (cap. ult.) In hoc autem ratio virtutis humanae consistit , quod sit aliquid secundum rationem modificatum , ut ex su-

A pra

expresse habetur tum cap. 3. græco-lat. vel in antiquis 4. ubi requiri ad virtutem dicitur *ut ex electio- ne opereris* ; tum & 4. græco-lat. vel in antiquis 5. ubi dicitur virtus vel *electio esse* vel *non sine electio-* ne ; tum amplius & expressius cap. 6. græco-lat. vel cap. 7. in antiquis ubi *habitus electivus* (ἐξ τρο- παισμοῦ) appellatur : Angon hoc idem plane quod *habitus voluntarius* ?

pra dictis patet (i. 2. quæst. lxiv. art. 1.) Unde manifestum est castitatem esse virtutem. (1)

Ad primum ergo dicendum, quod castitas consistit quidem in anima sicut in subjecto; sed materiam habet in corpore. Pertinet enim ad castitatem ut secundum judicium rationis, & electionem voluntatis aliquis moderate utatur corporalibus membris.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in I. de civ. Dei (cap. xviii. post med.) *proposito animi permanente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori afferit sanctitatem violentia libidinis alienae, quam servat perseverantia continentiae sue*: & ibidem dicit, quod est *virtus animi, que comitem habet fortitudinem, qua potius quelibet mala tolerare, quam malo consentire decernit*.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in IV. contra Julianum (cap. iii. inter princ. & med.) *abst ut sis in aliquo vera virtus, nisi fueris iustus: abst autem ut sis iustus vere, nisi vivas ex fide*. Et ideo concludit, quod in infidelibus neque est vere castitas, neque aliqua alia virtus, quia scilicet non referuntur ad debitum finem: & sicut ibidem subdit (parum ante med.) *non officiis, idest actionibus, sed finibus a vitiis discernuntur virtutes*.

Ad quartum dicendum, quod castitas, in quantum est quidem secundum rationem operans, habet rationem virtutis; in quantum autem habet delectationem in suo actu, connumeratur inter fructus.

A P P E N D I X .

EX artic. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem quorundam Philosophorum, ut narrat Directorium Inquis. 2. par. q. 4. dicentium: quod castitas non

est virtus. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hunc merito damnari a B. Augustino, ut in arg. con. Item a lib. Judith 16. *Erat etiam virtuti castitas adjuncta: id est gloria magna*. Item a i. Tim. 4. *In caritate, in fide, in castitate*. Ubi per hoc, quod enumeratur virtutibus, intelligitur esse virtus. Item a Sap. iv. 1. *O quam pulchra est casta generatio, &c. quoniam apud Deum nota est*. Deus enim virtutes agnoscit, id est approbat. Item per hoc, quod de Susanna habetur Dan. 13. scil. quod & famam, & vitam praeponere castitati recusavit: imo, quod pro amore castitatis, & famam, & vitam perdere, si opus esset, actualiter elegit, cum in petitione seniorum instantissime tentaretur. Mirabilia enim haec, in comparatione ad castitatem, Susannam fecisse, signum magnum est, quod castitatem pro virtute cognovit, hancque esse virtutem legentibus scholasticis notavit. Tercio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 729

Utrum castitas sit virtus generalis.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod castitas sit virtus generalis. Dicit enim Augustinus in Lib. de mendacio (cap. xx. a med.) *quod castitas animi est ordinatus animi motus, non subdens majora minoribus*. Sed hoc pertinet ad quamlibet virtutem. Ergo castitas est generalis virtus.

2. Præterea. Nomen castitatis a castigatione sumitur. Sed quilibet motus appetitivæ partis debet castigari a ratione. Cum ergo per quamlibet virtutem moralem refrenetur aliquis appetitivus motus, videtur quod quilibet virtus moralis sit castitas.

3. Præterea. Castitati fornicatio opponitur. Sed fornicatio videtur ad omne genus peccati pertinere: dicitur enim in Psal.

lxxix.

(1) Sic eam vocat sub nomine pudicitiae Augustinus, ut art. 4. notabitur: Sed sub nomine castitatis hoc ipsum insinuat serm. 249. de temp. ubi statim ab initio ait: *Gloriosum & insignem inter ceteras virtutes castitas locum tenet, quia ipsa sola est qua mundas mentes huiusminim prestat videre Deum &c.* Et Hieronymus contra Jovinianum lib. i. in fine: *Doctissimi viri vox est pudicitiam in primis esse restringendam, qua amissa omnis virtus ruat: In hac mulierium virtutum principatus est &c.* Et Ambrosius lib. 2. de Abraham cap. 4. *Mens nostra si vel agra per culpam vel invalida per infirmitatem non potuerit ferre virtutis presentiam, dimittit eam &c.* Tum deinde: *Intueamur animo intemperantem aliquem qui*

intuitus castitatis gratiam, capiens ejus decoro sequendam pures, subinde autem dicat, supra vires meas est, &c. Et lib. de viduis: *Docemus (inquit) castitatis triplicem esse virtutem; conjugalem, vidualem, & virginalem:* Praterquam quod in libro de obitu Satyri fratris ut virtutum parentem quondam, ait esse: Bernardus item epist. 42. *Differunt (inquit) pudicus homo & angelus inter se, sed felicitate non virtute: Illius est castitas felicior hujus senior. Et Cassianus de institutis renuntiantibus lib. 6. Nulla virtus sans proprie homines angelis imitatione conversationis equantur quam merito & gratia castitatis per quam en Apostolo municipatum in ecclesiis habens &c.*

lxii. 26. (*) *Perdes omnes qui fornicantur abs te.* Ergo castitas est generalis virtus.

Sed contra est quod Macrobius (Lib. I. in somn. Scip. cap. viii.) ponit eam partem temperantie.

Respondeo dicendum, quod nomen castitatis dupliciter accipitur. Uno modo proprie: & sic est quazdam specialis virtus habens specialem materiam, scilicet concupiscentias delectabilium, quae sunt in venereis. Alio modo nomen castitatis accipitur metaphorice. Sicut enim in corporis commixtione conficit delectatio venereorum, circa quam proprie est castitas, & oppositum virtutum, scilicet luxuria; ita etiam in quadam spirituali conjunctione mentis ad res alias consistit quazdam delectatio, circa quam est quazdam spiritualis castitas metaphorice dicta, vel etiam spiritualis fornicatio similiter metaphorice dicta. Si enim mens hominis delectetur in spirituali conjunctione ad id cui debet conjungi, scilicet ad Deum, & abstineat se ne delectabiliter aliis conjugatur contra debitum divini ordinis, dicitur castitas spiritualis, secundum illud II. ad Corinth. 11. 2. *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (1). Si autem delectabiliter contra debitum divini ordinis conjugatur mens quibuscumque aliis rebus, dicitur fornicatio spiritualis, secundum illud Hierem. 11. 1. *Tu autem fornicata es cum amatoribus multis.* Et hoc modo accipiendo castitatem castitas est generalis virtus: quia per quamlibet virtutem retrahitur mens humana ne rebus illicitis delectabiliter conjugatur.

Principaliter tamen ratio hujus castitatis consistit in caritate, & in aliis virtutibus theologicis, quibus mens hominis conjugatur Deo.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de castitate metaphorice dicta.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc. & quest. cxi. art. 2.) concupiscentia delectabilis maxime assimilatur pueri, eo quod appetitus delectabilis est nobis connaturalis, & præcipue delectabilium

secundum tactum, quæ ordinantur ad conservationem naturæ. Et inde est quod si nutriatur horum delectabilium concupiscentia, per hoc quod ei consentiat, maxime augebitur; sicut puer, qui suæ voluntati relinquitur. Et sic concupiscentia horum delectabilium maxime indiget castigari; & ideo circa hujusmodi concupiscentias antonomastice dicitur castitas; sicut & fortitudo est circa ea in quibus maxime indigemus animi firmitate.

Ad tertium dicendum, quod objectio illa procedit de fornicatione spirituali metaphorice dicta, quæ opponitur castitati spirituali, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis insinuatum esse, & Macrobius, quod castitas est specialis virtus. A Macrobius quidem: ut in arg. cons. Vide q. 143. a. 1. A scripturis vero per hoc, quod connumeratur virtutibus specialibus. 1. Timoth. 4. *In caritate, in fide, in castitate.* Item per hoc, quod castitas describitur, tamquam quoddam speciale a lib. Judith 16. *Erat adjuncta virtuti castitas: ita, ecce descriprio ejus specialis, ut non cognosceret virum omnibus diebus vita sue, ex quo defunctus est Manasses vir ejus.* Hæc ibi. Quibus similia sunt in c. 15. ly eo quod castitatem amaveris: post virum tuum alterum nescieris. Secundo vides: quomodo ex iis &c.

A R T I C U L U S III. 730

Utrum castitas sit virtus distincta ab abstinentia.

II. diff. xxiv. quest. 11. art. 1. ad 1. *Circa vir. quest. 1. art. 4. cor. fin.*

AD tertium sic proceditur. Videtur quod castitas non sit virtus distincta ab abstinen-

A 2

(*) *Vulgata Perdidisti.*

(1) Hinc Haymo in 2. ad Corinthios, ut paulo infra: *Despondi vos, inquit, idest ut preparatis vos virginem Christo & integrasem fideli servetis:* Et iterum paulo post: *Quisquis in Ecclesia integratorem fideli habet quam bonis operibus exornat, virgo casta est, si non corpore, tamen mente: Sic & Theodore. tus (ut jam supra indicatum est) Totam Ecclesiam virginem appellavit (scilicet Apostolus) fiduci sincera-*

*ritatem ita vocans: Non enim omnes illi qui credunt proficiuntur virginitatem; sed fidei sinceritate ornari omnes debent: Ut & Beda ex Augustino super Psal. 143. *Quæ virginitas mentis? Integra fides, solida spes, & sincera caritas: Hanc utique virginitatem Apostolus timebat a serpente corrumpi; cum addidit ibidem. Timeo autem, &c.* Tum ex eodem paulo infra in sermoni de Nativitate Christi Ecclesiam suam de fornicatione demonum redimendo virginem fecit &c.*

nentia. Quia circa materiam unius generis sufficit una virtus. Sed unius generis videntur esse quæ pertinent ad unum sensum. Cum ergo delectatio ciborum, circa quam est abstinencia, & delectatio venereorum, circa quam est castitas, pertineant ad tactus, videtur quod castitas non sit alia virtus ab abstinentia.

2. Præterea. Philosophus in III. Ethic. (cap. ult.) omnia vitia intemperantiae assimilat puerilibus peccatis, quæ castigatione indigent (1). Sed castitas nominatur a castigatione vitiorum oppositorum. Ergo cum per abstinentiam cohibeantur quædam vitia intemperantiae, videtur quod abstinentia sit castitas.

3. Præterea. Delectationes aliorum sensuum pertinent ad temperantiam, inquantum ordinantur ad delectationes tactus, circa quas est temperantia. Sed delectationes ciborum, circa quas est abstinentia, ordinantur ad delectationes venereorum, circa quas est castitas: unde dicit Hieronymus (epist. cxlvii. ad Amand. aliquant. a princ. & sup. illud ad Tit. i. *Non vinolentum, non percussorem Cœc.*) *Venter, & genitalia sibi meti pīs vicina sunt, ut ex vicinitate membrorum confederatio intelligatur vitiorum* (2). Ergo abstinentia, & castitas non sunt virtutes ab invicem distinctæ.

Sed contra est quod Apostolus II. ad Corinth. vi. connumerat castitatem jejuniis, quæ ad abstinentiam pertinent.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. cxli. art. 4.) temperantia est proprie circa concupiscentias delectationum tactus: & ideo oportet ut ubi sunt diversæ rationes delectationis, ibi sint diversæ virtutes sub temperantia comprehensæ.

Delectationes autem proportionantur operationibus, quarum sunt perfectiones, ut dicitur in IX. Ethic. (cap. vii.) Manifestum est autem quod alterius generis sunt opera-

tiones pertinentes ad usum ciborum, quibus natura individui conservatur, & operationes pertinentes ad usum venereorum, quibus conservatur natura speciei. Et ideo castitas, quæ est circa delectationes venereorum, est virtus distincta ab abstinentia, quæ est circa delectationes ciborum.

Ad primum ergo dicendum, quod temperantia non consistit principaliter circa delectationes tactus quantum ad judicium sensus de tangibilibus, quod est ejusdem rationis in omnibus, sed quantum ad ipsum usum tangibilem, ut dicitur in III. Ethic. (cap. x.) Est autem alia ratio utendi cibis, & potibus, & venereis. Et ideo oportet esse diversæ virtutes, licet sint unius sensus.

Ad secundum dicendum, quod delectationes venereæ sunt vehementiores, & magis opprimentes rationem quam delectationes ciborum: & propter hoc magis indigent castigatione, & refrenatione: quia si eis consentiatur, magis ex hoc increscit vis concupiscentia, & dejicit virrus mentis. Unde Augustinus dicit in I. Soliloq. (3) (cap. x. cir. med.) *Nihil esse sensio quod magis ex arce dejicit animum virilem, quam blandimenta feminine, corporumque ille contactus sine quo uxor baberi non posset.*

Ad tertium dicendum, quod delectationes aliorum sensuum non pertinent ad naturam hominis conservandam, nisi prout ordinantur ad delectabilia tactus: & ideo circa hujusmodi delectationes non est aliqua alia virtus sub temperantia comprehensa. Sed delectationes ciborum, quamvis aliqualiter ordinantur ad delectationes venereorum, tamen etiam per se ordinantur ad vitam hominis conservandam: & ideo etiam per se habent specialem virtutem; quamvis illa virtus quæ abstinentia dicitur, ordinet actum suum ad finem castitatis.

A P.

(1) Infinuat & Philosophus ibi æquivalenter voce græca: Nam intemperantiae castitas opponitur, ἀκανθαις velut *in castigationem* dici ait, quia & eum qui appetit turpia, castigari oportet (*κερδοφοις*) sicut pueri &c.

(2) Velut ex epistola eius ad Amandum prius indicabatur ad marginem: Sic autem tantum ibi aliis verbis: *Luxuria mater libidinis est, ventremque dilatens cibo & vini potationibus irrigatum voluptas genitalium sequitur; atque (us alibi dictum est) pro membrorum ordine ordo vitiorum est: alibi autem Nempe ad Titum i. sic ait: Secundum Apostolum in vino luxuria est; & ubicumque festivitas usque e-*

brietas fuerint, ibi libido dominatur: Specie ventrem & genitalia: Pro qualitate vitiorum ordo membrorum: Explicando nimis illud, non vinolentum &c.

(3) Eorum nempe legitimorum ac verorum quæ tomo ejus primo habentur, & cap. io. ubi hæc appendix: Non spuriorum & falorum quæ inter ejus ascititia opera reponuntur ad finem tomi noni: quamvis ineptus ibi Censor intoleranda castitate dicat se non alia in operibus Augustini Soliloquia reperiisse, quæ tamen apud Bedam & Possidium recenseri fatetur: Bellum plane Censem qui proinde hoc studijs examinandis relinquat (inquit). Quod divertant oculi; nisi & fascinati essent.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo* : quomodo per ratio-nem ostendas , merito a scripturis fuisse insinuatum : quod castitas est distincta ab abstinentia . Ut 2. Cor. 6. secundum quod dicitur *in arg. contr.* Ubi scito , præsupponi hoc , tamquam verum , scilicet , quod connumerata necessario distinctionem ad invicem important . Neque enim possent connumera-ri inter se : nisi a se distinguenter . Mul-tiplicatio enim numeri fit ex eo , quod una res numerum unum faciens non est alia , quæ facit aliud numerum . Item 1. Tim. 3. *Epi-scopum esse sobrium , pudicum.* Eo , quod ab-stinentia , quæ includit esse sobrium , distin-guitur a castitate , quæ dicit esse pudicum , ar. 4. Similiter dic de eo , quod ibidem sub-ditur , scilicet *mulleres spudicas , sobrias : simi-liter , ad Tit. 2. fenes , ut sint sobrii , pudicii.* Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 731

Utrum pudicitia pertineat specialiter ad castitatem.

Sup. quest. cxliii.

AD quartum sic proceditur . Videtur quod pudicitia non pertineat specialiter ad ca-stitatem . Dicit enim Augustinus in I. de civit. Dei (cap. xviii. a princ.) quod *pudi-citia est quedam virtus anime* . Non ergo est aliquid ad castitatem pertinens , sed est per seipsum virtus a castitate distincta .

2. Præterea . Pudicitia a pudore dicitur , (1) qui videtur idem esse verecundia . Sed verecundia secundum Damascenum (Lib. II. orth. Fid. cap. xv.) est de turpi actu ; quod convenit omni actu vitiioso . Ergo pudicitia non magis pertinet ad castitatem quam ad alias virtutes .

3. Præterea . Philosophus dicit in III.

Ethic. (cap. xii. a princ.) quod *omnis inse-verantia generaliter est maxime exprobribilis.* • Sed ad pudicitiam pertinere videtur fugere ea quæ exprobribilia sunt . Ergo pudicitia pertinet ad omnes partes temperantiarum , non autem specialiter ad castitatem .

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de perseverantia (cap. xx. paulo a princ.) (2) *Predicanda est pudicitia , ut ab eo qui habet aures audiendi , nihil genitalibus membris illicitum perpetretur.* Sed usus genitalium membrorum proprie pertinet ad castitatem . Ergo pudicitia proprie ad castitatem pertinet .

Respondeo dicendum , quod , sicut dictum est (in arg. 2.) nomen pudicitiae a pudore sumitur , in quo verecundia significatur . Et ideo oportet quod pudicitia proprie sit circa illa de quibus homines magis verecundantur . Maxime autem verecundantur homines de actibus venereis , ut Augustinus dicit in XIV. de civit. Dei (cap. xviii.) intantum quod etiam concubitus conjugalis , qui honestate nuptiarum decoratur , verecundia non careat : & hoc ideo quia motus genitalium membrorum non subjicitur imperio rationis , sicut motus aliorum exteriorum membrorum . Ve-recundatur autem homo non solum de illa commixtione venerea , sed etiam de quibuscumque signis ejus , ut Philosophus dicit in II. Lib. Reth. (cap. vi. post med.) Et ideo pudicitia attenditur proprie circa vene-reia , & præcipue circa signa venereorum , sicut sunt aspectus impudicii , oscula , & tactus . Et quia hæc magis solent deprehendi , ideo pudicitia magis respicit hujusmodi exteriora signa ; castitas autem magis ipsam venereum commixtionem . Et ideo pudicitia ad castita-tem ordinatur , non quasi virtus ab ipsa di-stantia , sed sicut exprimens castitatis circum-stantiam quamdam . Interdum tamen unum pro alio ponitur .

Ad primum ergo dicendum , quod Augustinus ibi accipit pudicitiam pro castitate (3) .

Ad secundum dicendum , quod quamvis omnia

(1) Hinc statua pudoris olim cum hac inscriptione , *Pudicitia* , in Emblematis Alciati ; sc. Emblema 197. sub symbolo matronæ sibi oculos obvulsant ad exprimendam ejus pudicitiam &c.

(2) Sive de bono vel de dono perseverantie cap. 20. Præter id quod ad eundem sensum spectans ex ejus epistola 22. subiungi potest , ubi ait : *Tantum in mense valet integritas castitatis ut illa inviolata esse in corpore possit pudicitia violari : Nec diffimili-*

*sensu epist. 205. post medium : Ornes mores tuos pu-dicitia conjugalis : Quid enim conjugalis pudicitia nisi castitas conjugalis ; Et contra Julianum lib. 3. c. 21. *Pudicitia conjugalis belligeret contra carnalem concupiscentiam ne limites stori nuptialis excedas :* Quod iterum castitas est conjugalis : Et lib. 4. cap. 8. *Salva Pudicitia conjugali malum nascendo trahi-tur quod renascendo purgatur &c.**

(3) Ut ex adiunctis ibi patet : (inquit) *Quis pa-*

omnia vitia habeant turpitudinem quamdam, specialiter tamen vitia intemperantia, ut ex supra dictis patet (quæst. cxlii. art. 4.)

Ad tertium dicendum, quod inter vitia intemperantia præcipue sunt exprobabilia peccata venerea, tum propter inobedientiam genitalium membrorum, tum etiam propter hoc quod ratio ab hujusmodi maxime absorbetur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quonodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a scripturis, & Augustino; quod pudicitia pertinet specialiter ad castitatem. A D. August. quidem: ut in arg. cont. Et ab eodem in Regula. Nec dicatis, vos habere animos pudicos; si habebatis oculos impudicos: quia impudicus oculus impudici cordis est natus. Et, cum se invicem fibimet, etiam tacenti lingua, conspectu mutuo corda nuncians impudica: etiam intabitis ab immunda violatione corporibus, fugis castitas ipsa de moribus. Hæc ibi. Ubi ab oppositis, idest ab impudicitia declarat & intentum, idest pudicitiam: & quod hæc sit circa signa exteriora venerea, & quod ad castitatem pertineat, cum subiungit ly fugis castitas. A scripturis vero insinuatur 1. Tim. 4. Diaconos similes pudicos. Ibi enim de castitate diaconibus convenienter agere intendit Apostolus. Item Exod. 21. Quod si alteram ei acceperit: providebis pueras nuprias, & vestimenta; & premium pudicitie non negabis. Hoc est: premium castitatis, idest pro castitate ablata ab illa per filium suum: cui prius ipsam pueram desponderat. Secundo vides: quonodo &c.

Q U A E S T I O C L I I .

De virginitate,

In quinque articulos divisa.

DEinde considerandum est de virginitate: & circa hoc queruntur quinque.

Primo, in quo consistat virginitas.

Secundo, utrum sit licita.

Tertio, utrum sit virtus.

Quarto de excellentia ejus respectu matrimonii.

Quinto de excellentia ejus respectu aliarum virtutum.

A R T I C U L U S I. 732

Utrum virginitas consistat in integritate carnis.

IV. dist. XXXIII. quæst. III. art. 1. & dist. XXXIV. quæst. I. art. 4. ad 5. & dist. XLIX. quæst. V. art. 3. quæst. I. cor. & ad 4. & quæst. V. art. 24. ad 2. & quolib. VI. art. 18. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod virginitas non consistat in integritate carnis. Dicit enim Augustinus in Lib. de nuptiis, & concupiscentia (hab. in Lib. de sancta virginit. cap. XIII. in princ.) quod virginitas est in carne corruptibili incorruptionis perpetua meditatio. Sed meditatio non pertinet ad carnem. Ergo virginitas non consistit in carne.

2. Præterea. Virginitas pudicitiam quamdam importat. Sed Augustinus dicit in I. de civitate Dei (cap. XVI. a princ.) quod pudicitia consistit in anima. Ergo virginitas non consistit in carnis incorruptione.

3. Præterea. Carnis integritas videtur consistere in signaculo virginali pudoris. Sed quandoque absque virginitatis præjudicio frangitur illud signaculum: dicit enim Augustinus in I. de civit. Dei (loc. cit.) (1) quod

putaveris se perdere pudicitiam si in oppressa carne sua
excessus & expletatur libido non sua. Si enim hoc modo pudicitia perit profabo virtus animi non erit &c. Perinde ac si dicat castitas: Unde inferius ibidem: Nec de ipso corpore perit castitas, quia sancte uenit perseverans voluntas. Huc etiam referri potest illud ex libro 4. contra Julianum cap. 3. Virsus est pudicitia cui vitium contrarium est impudici-

sia &c.

(1) Vel sic paulo plenus: Non eo corpus est sanctum quod ejus membra sunt integra, aut eo quod nihil contrahentur auctu; cum possint diversis esse castibus &c. Ut & mox: Mana uolus explorans (integritatem) sive malevolentia, sive insecitia, sive causa perdidit, hoc est labefactavit & corruptit: Sed quo motivo, nihil ad institutum pressens.

quod illa membra possunt diversis casibus vulnerata vim perpeti: & medici quandoque saluti opitulantes bac ibi faciunt qua borret aspectus: obsterria etiam virginis cuiusdam integritatem manu velut explorans, dum inspicit, perdidit: & subdit: Non opinor, quemquam tam stulte sapere, ut huic periisse aliquid existimat etiam de ipsis corporis sanctitate, quamvis membrum illius integritate jam perdita. Ergo virginitas non consistit in carnis incorruptione.

4. Præterea. Corruptio carnis maxime in feminis resolutione consistit; quæ potest fieri sine concubitu, vel in dormiendo, vel etiam vigilando. Sed sine concubitu non videtur perdi virginitas: dicit enim Augustinus in Lib. de virginit. (cap. xiiii. in princ.) quod *virginalis integritas, & per piam continentiam ab omni concubitu immunitas, angelica portio est* (1). Ergo virginitas non consistit in carnis incorruptione.

Sed contra est quod Augustinus in eodem Lib. (cap. viii. in fin.) dicit, quod *virginitas est continentia, qua integritas carnis ipsi creatori animæ, & carnis uovetur, conservatur, servatur.*

Respondeo dicendum, quod nomen virginitatis a viro sumptum videtur: (2) & sicut illud dicitur virens, & in suo viro perfistere, quod non est ex superabundantia caloris adustionem expertum; ita etiam virginitas hoc importat, quod persona cui inest, immunis sit a concupiscentia adustione, quæ esse videtur in consummatione maximæ delectationis corporalis, qualis est venereorum delectatio. Unde Ambrosius dicit in Lib. I. de virginibus (inter princ. & med.) quod *enfatis virginalis est expers contagionis integritas.*

In delectatione autem venereorum tria est considerare: unum quidem quod est ex parte corporis, scilicet violatio signaculi virginalis;

aliud autem est in quo conjungitur id quod est animæ, cum eo quod est corporis, scilicet ipsa resolutio seminis delectationem sensibilem causans; tertium autem est solum ex parte animæ, scilicet propositum pervenienti ad talem delectationem. In quibus tribus id quod primo positum est, per accidens se habet ad moralem actum, qui non consideratur per se, nisi secundum ea quæ sunt animæ; secundum vero materialiter se habet ad actum moralem, nam sensibiles passiones sunt materia moralium actuum; tertium vero se habet formaliter, & complective, quia ratio moralium in eo quod est rationis, completeret.

Quia ergo virginitas dicitur per remotionem prædictæ corruptionis, consequens est quod integritas membra corporalis per accidens se habet ad virginitatem; ipsa autem immunitas a delectatione, quæ consistit in feminis resolutione, se habet materialiter; ipsum autem propositum perpetuo abstinentia a tali delectatione, se habet formaliter, & complective in virginitate.

Ad primum ergo dicendum, quod illa definitione Augustini (3) tangit quidem in recto id quod est formale in virginitate. Nam per meditationem intelligitur propositum rationis: quod autem additur, *perpetua*, non sic intelligitur quod oporteat virginem semper actualem meditationem habere, sed quia hoc debet in proposito gerere, ut perpetuo in hoc perseveret. Id vero quod est materiale, tangitur in obliquo, cum dicitur, *incorruptionis in carne corruptibili*; quod additur ad ostendandam virginitatem difficultatem: nam si caro corrumpi non posset, non esset difficile perpetuam incorruptionis meditationem habere.

Ad secundum dicendum, quod pudicitia est quidem essentialiter in anima, materialiter autem in carne; & similiter virginitas.

Unde

(1) Sive iterum paulo plenius: Porro si pudicitia conjugalis quamvis custodiatur in carne animo tamen tribuitur non carni; quanto magis continentia illa &c.

(2) Sic derivat etiam Isidorus lib. II. Etymologiarum vel originum tit. de eternis hominis in dictione *Virgo*, cum sic ait: *Virgo a viridiori etate dicta est*: Etsi addit quod & alias ab incorruptione quasi virago, quod ingnores famineam passionem: Cum illa tamen derivatione nihil commune habet græcum *virginis* quod virginis nomen, est sed ad eam referri potest quod Ambrosius lib. de virginibus ait: *Est Ecclesia ager diversis secundus copiis: His cornas ger-*

mina virginitatis flore vernantia; quod perinde est ac virentia, quia vere omnia incipiunt virere: Hinc & in officio S. Thomas ad singularem eius virginitatem significandam *Viror carnis flore munditia decorare illum dicitur &c.*

(3) Non sicut prius in argomento notabatur ex lib. de nuptiis & concupiscentia, ubi omnino nihil tale occurrit, sed ex libro de sancta virginitate cap. 13. ubi ait quod *virginalis integritas & per piam continentiam ab omni concubitu immunitas angelica portio est*, & *in carne corruptibili incorruptionis perpetua meditationis*.

Unde Augustinus dicit in Lib. de virginitate (cap. VIII.) (1) quod licet virginitas in carnis servetur, ac per hoc corporalis sit; tamen spiritualis est, quam foves, & servas continentia pietatis.

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est (in cor. art.) integritas corporalis membra per accidens se habet ad virginitatem, in quantum scilicet per hoc quod ex propposito voluntatis abstinet quis a delectatione venerea, remanet integritas in membro corporeo. Unde si contingat quod per alium modum aliquo casu membra integritas corruptatur, non hanc præjudicat virginitati quam si corruptatur manus, aut pes.

Ad quartum dicendum, quod delectatio quæ est ex seminis resolutione, duplicitur potest contingere. Uno modo ut procedat ex mentis proposito: & sic tollit virginitatem, sive fiat per concubitum, sive absque concubitu. Facit autem mentionem Augustinus de concubitu, quia hujusmodi resolutio communiter, & naturaliter ex concubitu causatur. Alio modo potest provenire præter propositum mentis, vel in dormiendo, vel per violentiam illatam, cui mens non consentit, quamvis caro delectationem experiat, vel etiam ex infirmitate naturæ, ut patet in his qui fluxum semen patiuntur: & sic non perditur virginitas, quia talis pollutio non accedit per impudicitiam, quam virginitas excludit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas merito a scripturis, Ecclesia, & August. insinuatum fuisse, quod virginitas consistit in integritate carnis. A D. August. quidem, ut in argu. contr. A scripturis vero per hoc, quod dicitur Ezech. 44. Porta hec clausa erit, & non aperietur, & vir non transierit per eam; clausaque erit principi. Ad eius expositionem dicit Concil. Telense in rescripto ad Siritium Papam. *Quæ est sanctuar-*

*rii illa porta, que manet clausa? Et nemo, inquit, pertransibit per eam: sed solus Deus Israhel transibit per eam? Nonne hec porta est Maria, per quam in hunc mundum Redemptor intravit? Hæc est porta justitie. Hec porta est Maria; de qua scriptum est. Quia Dominus pertransibit per eam, & erit clausa; quia & virgo concepit, & genuit. Peperit Maria: & virgo permanet. Hæc ibi. Ab Ecclesia autem idem insinuatur per hoc, quod volens monstrare, quod virginitas remansit in B. Virginie, dum concepit, & parturit, sic de illa protestatur: *Altus tumescit virginis, claustra pudoris permanent.* Et postea: *Procedens de thalamo suo, pudoris aula regia.* Hæc illa in hymno primo Natalis Domini. Ex hoc ergo, quod virginitas significatur a scripturis per clausam portam, & ab Ecclesia per claustrorum pudoris permanentiam, autamque regiam pudoris, datur ab utrisque intelligi scholasticis Theologis, quod virginitas consistit in carnis integritate. Secundo vides; quomodo &c.*

A R T I C U L U S II. 733

Utrum virginitas sit illicita.

Inf. art. 3. & 4. & IV. dist. XXXII. quest. 111. art. 2. ad 2. & 3. & mai. quest. XV. art. 2. ad 13. & vir. quest. 1. art. 13. 13. ad 6. & IL Ethic. lec. 2. fin.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod virginitas sit illicita. Omne enim quod contrariatur præcepto legis naturæ, est illicitum. Sed sicut præceptum legis naturæ ad conservationem individui est, quod tangitur Genes. 11. 16. (*) *De omni ligno quod est in paradiſo, comedere:* ita etiam præceptum legis naturæ est ad conservationem speciei, quod ponitur Genes. 1. 28. *Crescite, & moltiplicamini, & replete terram* (2). Ergo sicut peccaret qui abstineret ab omni cibo; utpote faciens contra bonum individui; ita etiam peccat qui omnino abstinet ab actu generationis, utpote

(1) Sive plenius: *Virginitas non quia virginetas est, sed quia Deo dicata est, honoratur: Quæ licet in carne servetur, spiritus tamen religione ac devotione servatur: Ac per hoc spiritualis est etiam virginitas corporis quam foves & servas &c.* Non ut prius dicit in impressis ac Manuscripto ipso quam votis: Non dum enim de voto virginitatis in illis verbis Augustini agitur sed, de observantia generaliter, vel cum ego, vel tuo voto: *Nec sola virginitas dicitur spi-*

ralis quæ voto confirmatur, sed absolute virginitas quæ propter spiritale motivum observatur.

(*) *Vulgata:* *Ex omni ligno paradiſi comedere.*

(2) Ut vers. 8. videre est homini dictum vel homini masculo & feminæ per anticipationem, cum nondum productio feminæ commemorata esset: Postquam tale aliquid cunctis animalibus vers. 22. dictum erat.

ut pote faciens contra bonum speciei.

2. Præterea. Omne illud quod recedit a medio virtutis, videtur esse vitiosum. Sed virginitas recedit a medio virtutis, ab omnibus delectationibus venereis abstinentia: dicit enim Philosophus in II. Ethic. (cap. 11. a med. & Lib. III. cap. xiv.) (1) quod *qui omni voluptate positur, neque ab una recedit, intemperatus est; qui autem omnes fugit, sicut agrestis, insensibilis est.* Ergo virginitas est aliquid vitiosum.

3. Præterea. Poena non debetur nisi vitio. Sed apud antiquos puniebantur secundum leges illi qui semper celibem vitam ducebant ut Maximus Valerius dicit (Lib. II. cap. IV. num. 2.) unde & Plato secundum Augustinum in Lib. de vera religione (cap. III. ad fin.) *sacrificasse naturæ dicitur, ut perpetua ejus continentia tamquam peccatum aboleretur.* Ergo virginitas est peccatum.

Sed contra est quod nullum peccatum rete cadit sub consilio. Sed virginitas recte cadit sub consilio: dicitur enim I. ad Corinth. VII. 25. *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do.* Ergo virginitas non est aliquid illicitum.

Respondeo dicendum, quod in humanis actibus illud est vitiosum quod est præter restraint rationem. Habet autem hoc recta ratio ut bis quæ sunt ad finem, utatur aliquis secundum eam mensuram quæ congruit fini. Est autem triplex hominis bonam, ut dicitur in I. Ethic. (cap. VIII. a princ.) unum quidem quod consistit in exterioribus rebus, puta divitiis; aliud autem quod consistit in bonis corporis; tertium autem quod consistit in bonis animæ: inter quæ etiam bona contemplativæ virtùtē sunt potiora bonis virtutē activæ, ut Philosophus probat in X. Ethic. (cap. x.) & Dominus dicit Luc. x. 43. *Maria opimam partem elegit.* Quorū Summ. S. Th. Tom. IX.

bonorum exteriora quidem ordinantur ad ea quæ sunt corporis; ea vero quæ sunt corporis, ad ea quæ sunt animæ; & ulterius ea quæ sunt virtutē activæ, ad ea quæ sunt virtutē contemplativæ.

Pertinet igitur ad rectitudinem rationis ut aliquis utatur exterioribus bonis secundum eam mensuram quæ competit corpori: & similiter de aliis. Unde si quis abstineat ab aliquibus possidendis quæ alias esset bonum possidere, ut consulat saluti corporali, vel etiam contemplationi veritatis, non esset hoc vitiosum, sed secundum rationem rectam.

Et similiter si quis abstinet a delectationibus corporalibus, ut liberius varet contemplationi veritatis, pertinet hoc ad rectitudinem rationis. Ad hoc autem pia virginitas ab omni delectatione venerea abstinet, ut liberius divinæ contemplationi varet: dicit enim Apostolus I. ad Corinth. 411. 34. *Mulier innupta, & virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta & corpore, & spiritu: quæ autem nupta est, cogitas quæ mundi sunt & quomodo placeat viro.* Unde relinquitur quod virginitas non est aliquid vitiosum, sed potius laudabile.

Ad primum ergo dicendum, quod præceptum habet rationem debiti, ut supra dictum est (quæst. cxxii. art. 1.) Dupliciter autem aliquid est debitum. Uno modo, ut impleatur ab uno: & hoc debitum sine peccato præteriri non potest. Aliud autem est debitum impletum a multitudine: & ad tale debitum impletum non tenetur quilibet de multitudine: multa enim sunt multitudini necessaria, ad quæ implenda unus non sufficit; sed impletur a multitudine, dum unus hoc, alijs illud facit. Præceptum igitur legis naturæ homini datum de comedione, necesse est quod ab unoquoque impleatur: (2) aliter enim individuum conservari non posset.

B

Sed

(1) Sic expresse habetur cap. 2. tum in græco-lat. tum in antiquis & apud S. Thomam lect. 2. Sed implicite lib. 3 cap. 14. græco-lat vel 21. in antiquis & apud S. Thomam lect. 21. Non 11. sicut prius. Quod autem subiungitur ex Valerio & in plerisque passim Editionibus non indicatur ad marginem, per quamque in Duacensi ut ex libro 2. cap. 4. indicatur, habetur tantum cap. 9. ubi ait *pæne nomine a Camillo & Posthumio Consoribus era deferre jussos in ararium eos qui ad senectusenem celibes pervenissent; iterumque puniri dignos fuisse, si de iam justa constitutione queri ausi essent; cum in hunc modum increparerunt: Natura vobis quemadmodum nastendi, ita gignendi legem scribit;* parentesque vos alenda,

se potum nutriendorum debito (si quis est pædor) alligaverunt &c. Sed quod ex Ethic. 1. subrectitur & ex cap. 4. prius indicabatur ad marginem, sumptum est ex capite 8. græco-lat. vel cap. 12. in antiquis & apud S. Thom. lect. 12. Et quod ex Ethic. 10. subiungitur postea post, ac ad marginem ex cap. 7. notabatur, sic in græco-lat. videtur est, sed cap. 10. in antiquis & apud S. Thomam lect. 10.

(2) Juxta ordinarium saltem & consuetum usitata naturalem salvo extraordinario casu & miraculo, quo quidam plures dies absque cibo vixisse referuntur; quamvis per totam vitam nullus: Unde præceptum semper de comedendo pro aliquo tempore manet necessarium ut integritas individui conservetur.

Sed præceptum datum de generatione respicit totam multitudinem hominum , cui necessarium est non solum quod multiplicetur corporaliter , sed etiam quod spiritualiter proficiat . Et ideo sufficienter providetur humanae multitudini , si quidam carnali generationi operam dent ; quidam vero ab hac abstinentes , contemplationi divinorum vacent ad totius humani generis pulchritudinem , & salutem : sicut etiam in exercitu quidam castra custodiunt , quidam signa deferunt , quidam gladiis decentur : quæ tamen omnia debita sunt multitudini , sed per unum impleri non possunt .

Ad secundum dicendum , quod ille qui abstinet ab omnibus delectationibus præter rationem rectam , quasi delectationes secundum se abhorrens , est insensibilis , sicut agrestis . (1) Virgo autem non abstinet ab omni delectatione , sed solum a delectatione venerea : & ab hac abstinet secundum rationem rectam , ut dictum est (in cor. art.) Medium autem virtutis non secundum quantitatem , sed secundum rationem rectam determinatur ut dicitur in II. Ethicor. (cap. vi.) (2) Unde de magnanimo dicitur in IV. Ethic. (cap. viii. parum a princ.) quod est magnitudine extremus , eo autem quod ueoportes , medius .

Ad tertium dicendum , quod leges feruntur secundum ea quæ ut in pluribus accidunt . Hoc autem rarum erat apud antiquos ut aliquis amore veritatis contemplandæ ab omni delectatione venerea abstineret : quod solus Plato legitur fecisse : unde non sacrificavit , quasi hoc peccatum reputaret , sed perverſæ opinioni civium cedens , ut ibidem Augustinus dicit .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas heresim Calvini dicentis : quod ad Nuptias contrahendas omnes obligantur , & est præceptum universale . Ac si per hoc aperte diceret : Virginitas est illicita . Item errorem Balatii facto suo insanodicentis idem , scilicet , quod virginitatem servare est illicitum . Facto suo , dixi : quoniam (ut refert B. Athanasius in vita S. Anto-

nii Abbatis , & Heremita) iste Balatius dux Egypti , Arianusque perfidæ studioſissimus , faciebat Virgines nudas verberibus in publico affici : ac si aliquod illicitum , scilicet servando virginitatem , committerent . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , prædictum errorem merito damnari a B. Matthæo Evangelista factis ipsis : ut factum malum facto bono , tamquam clavus clavo restundatur . Motibus vero (inquit Hieron. de viris illustribus , & vita ejus ab Ecclesia communiter lecta) quo auro virginitatem Iphigenia voverat , ut in sancto virginitatis proposito persisteret , eamdem portabatur . Hæc ibi . Item a divina iustitia ; quæ dum Balatum ipsi pro tali infamia flagellat , & virginitatem licitam esse demonstrat , & contrarium errorem aperte condemnat . Sanctus Antonius (inquit D. Athanasius , ubi supra) , „ ad eum sic scripsisse fertur . Video , o Balati , iram Dei super te venientem . Ideo fine , quæso , ut facias , Christianos persequi : ne Dei vindicta te occupet ; quæ proximum jam tibi minatur interitum . „ Qua epistola spreta , dum cum Nestorio Alexandriæ præfecto equitaret , morfu repente Balatum equus in terram dejicit , ejusque foemora dentibus laceravit . Qui post tertium diem e vivis sublatus est , „ juxta Sancti Antonii vaticinium . „ Hæc ibi Athanasius . Vide , quam digna poena . Virginitati Balatius factis quoque detrahebat : Equus correspondenter in poenam , tamquam Dei instrumentum , foemora ejus factis ipsis , idest dentibus laceravit . Item : quomodo per rationem ostendas , heresim Calvinii merito damnari a sacro Concilio Trident. fess. 24. can. 10. „ Si quis dixerit , non esse melius , ac beatius , manere in virginitate , aut coelibatu , quam jungi matrimonio ; anathema sit . Hæc ibi . Item ab Apostolis & facto scilicet Beati Matthæi supradicto pro quo etiam morti se exposuit , ac martyrizatus est , ut legitur ibidem , & verbo I. Cor. 7. „ Bonum est homini , mulierem non tangere . Et ; solitus es ab uxore , noli querere uxorem . Et : Igitur , qui matrimonio jungit virginem suam , bene facit : & qui non jungit , melius facit . Et ; Cui vult , nubat in Domino . Beatus autem erit , si „ sic

(1) Sive sicut agrestes (juxta Graecum ἀγρικοὶ) hoc est rusticī) vel obtusi homines &c.

(2) Cap. quidem 5. greco latino , sed in antiquis cap. 6. & apud S. Thomam leſt. 6. Sed quod immo-

diate subjungitur ex Ethicorum 4. ac velut ex cap. 3. prius indicabatur ad marginem , sumptum est ex cap. 7. græco-lat. vel cap. 8. in antiquis & apud S. Thom. leſt. 8.

Sic permanerit secundum consilium meum., Hæc ibi. Item damnatur ab Ecclesia sancta catholica facto suo fere quotidiano : quo festa sacrarum virginum solemniter celebrat. Item sanguis illarum , quæ virginitali fervanda vitam postpoluerunt martyres effectæ, clamat ad Deum. condemnando Calvinum. Ex Gene. 4. Testio vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 734

Utrum virginitas sit virtus.

Inf. quæst. clv. art. 1. cor. & ad 5. & IV. dist. xxxiiii. quæst. IIII. art. 2. & dist. xlxi. quæst. V. art. 3. quæst. I. co. & II. Eth. lect. 2. fin.

AD tertium sic proceditur . Videtur quod virginitas non sit virtus . Nulla enim virtus inest nobis a natura, ut Philosophus dicit in II. Eth. (cap. 1.) Sed virginitas inest nobis a natura : quilibet enim mox natus virgo est . Ergo virginitas non est virtus .

2. Præterea . Quicumque habet unam virtutem , habet omnes , ut supra habitum est (1. 2. quæst. lxi. art. 1.) Sed aliqui habent alias virtutes , qui non habent virginitatem : alioquin cum sine virtute nullus ad regnum celorum perveniat , nullus sine virginitate ad ipsum posset pervenire ; quod esset matrimonium damnare . Ergo virginitas non est virtus .

3. Præterea . Omnis virtus restituitur per pœnitentiam . Sed virginitas non reparatur per pœnitentiam : unde Hieronymus dicit (epist. xxii. ad Eustoch. de custod.

virginit. cap. 11. cir. med.) (1) Cum cetera Deus possit, non potest virginem post ruinam reparare . Ergo videtur quod virginitas non sit virtus .

4. Præterea . Nulla virtus perditur sine peccato . Sed virginitas perditur sine peccato , scilicet per matrimonium . Ergo virginitas non est virtus .

5. Præterea . Virginitas condividit virtutati , & pudicitæ conjugali . Sed neutrum illorum ponitur virtus . Ergo virginitas non est virtus .

Sed contra est quod Ambrosius dicit in Lib. I. de virginib. (aliquant. a princ.) (2) *Invitat virginitatis amor ut aliquid de virginitate dicamus , ne veluti transitu quodam perstricta videatur , quæ principalis est virtus.*

Respondeo dicendum , quod , sicut supra dictum est (art. 1. hu. quæst.) in virginitate est sicut formale , & completivum , propositum perpetuo abstinenti a delectatione venerea (3): quod quidem propositum laudabile redditur ex fine , in quantum scilicet hoc fit ad vacandum rebus divinis . Materiale autem in virginitate est integritas carnis absque omni experientia venereæ delectationis .

Manifestum est autem quod ubi est specialis materia boni habens specialem excellentiam , ibi inventitur specialis ratio virtutis ; sicut pater in magnificencia , quæ est circa magnos sumptus , & ex hoc est specialis virtus a liberalitate distincta , quæ communiter se habet circa omnem pecuniarum usum .

Hoc autem quod est conservare se immunem ab experientia venereæ voluptatis , habet quamdam excellentiam laudis supra hoc quod est conservare se immunem ab inordinatione venereæ voluptatis . Et ideo virginitas

B 2 nitas

(1) Sive paulo aliter & pleniū : *Audenter loquar: Cum omnia possit Deus , fuscitare virginem non possit post ruinam , ad illud Amos alludendo , Virgo Israel cecidit & non est qui fusciter eam , ut epist. 22. & cap. 2. videre est , quam de custodia virginitatis ad Eustochium scribit.*

(2) Ubi & interserit quod & hoc foror sancta ipsius Marcellina , cui eos libros inscripsit , multis ratiis moribus petat .

(3) Vel transposita constructione : *Propositum perpetuo abstinenti a delectatione venerea est in virginitate sicut formale & completivum ; id est propria & formalis ratio essentiam virginitatis complens , modo quo forma naturalis complere rerum naturalium essentiam dicitur , quasi earum essentialis perfectio . Quam ridiculus ergo qui matrimonium virginitati quoad meritum & præmium preferre volens in*

feedissimis notis quibus virginitatem Augustini a se corruptam consipravat , fœminas omnes quæ beatæ in cœlo erunt , virgines fore dixit , & mire sibi has inepta blanditus est , quia nimis corpus in eamdem integratatem restitutum resurrexit ac si corruptum numquam esset ; quasi hoc esset vere virginem esse : Quidni Chirurgum hunc hominem potius quam Theologum agere oportuit ? Quod usque adeo infeliciter præstat . ut ea ipfa occasio , non puduerit eum dicere crassissima & hæretica infictio , sic esse plene restituentem integratam suæ corporis ac si recens creatum foret , omnimecumque amissurum habitudinem ad Adamum , non solum ut peccati , sed ut naturæ principium : Annon hoc porro perinde est ac si diceret : non idem corpus fore ; Sed ad cumulum ineptiæ citat in eam quoque occasionem quod Apostolus ait 2. ad Corinth. 5. *nova in Christo creature.*

nitas est quædam specialis virtus habens se ad castitatem sicut magnificientia ad liberalitatem.

Ad primum ergo dicendum, quod homines ex sua nativitate habent id quod est materiale in virginitate, scilicet integratatem carnis immunem ab experimento venereorum non tamen habent id quod est formale in virginitate, ut scilicet habeant propositum fervandi hujusmodi integratatem propter Deum; & ex hoc habet rationem virtutis. Unde Augustinus dicit in Lib. de virginit. (cap. 21. in princ.) *Nec nos hoc in virginibus predicamus, quod virgines sunt, sed quod Deo dicatur pia continencia virgines sunt.*

Ad secundum dicendum, quod connexio virtutum accipitur secundum illud quod est formale in virtutibus: id est secundum caritatem, vel secundum prudentiam, ut supra habitum est (quæst. cxxix. art. 3. ad 2.) non autem secundum id quod est materiale in virtutibus. Nihil enim prohibet alicui virtuoso suppeditare materiam unius virtutis, non autem materiam alterius; sicut pauper habet materiam temperantie, non autem materiam magnificantie. Et hoc modo aliqui habenti alias virtutes deest materia virginitatis, id est praedicta integritas carnis; tamen potest id quod est formale in virginitate, habere, ut scilicet habeat in preparatione mentis, praedictæ integratatis conservandæ propositum, si hoc sibi competeteret; sicut pauper potest in preparatione animi habere propositum magnificos sumptus faciendi si sibi competeteret; & similiter ille qui est in prosperitate, habet in preparatione animi propositum adversa æquanimiter tolerandi: & sine hac preparatione animi non potest esse aliquis virtuosus.

Ad tertium dicendum, quod virtus per poenitentiam reparari potest quantum ad id quod est formale in virtute, non autem quantum ad id quod est materiale in ipsa. Non enim si quis magnificus consumperit divitias suas, per poenitentiam peccati restituuntur ei divitiae. Et similiter ille qui virginitatem peccando amiserit, per poenitentiam non recuperat virginitatis materiam, sed recuperat virginitatis propositum. Circa materiam autem virginitatis est aliquid quod

miraculose reparari poterit divinitus, scilicet integritas membra, quam dicimus accidentaliter se ad virginitatem habere; aliud autem est quod nec miraculose reparari potest, ut scilicet qui expertus est voluptatem veneream, fiat non expertus. Non enim Deus potest facere ut ea quæ facta sunt, non sint facta, ut in primo habitum est (quæst. xxv. art. 4.)⁽¹⁾.

Ad quartum dicendam, quod virginitas, secundum quod est virtus, importat propositum voto firmatum integratatis perpetuo servandæ. Dicit enim Augustinus in Lib. de virginit. (cap. viii. in fin.) quod per virginitatem integritas carnis ipsi creatori anime, & carnis uovetur, consecratur, servatur. Unde virginitas, secundum quod est virtus, numquam amittitur nisi per peccatum.

Ad quintum dicendum, quod castitas conjugalis ex hoc solo habet laudem quod abstinet ab illicitis voluptatibus: Unde non habet aliquam excellentiam supra communem castitatem. Viduitas autem addit quidem aliquid supra castitatem communem; non tamen pervenit ad id quod est perfectum in materia ista, scilicet ad omnitudinem immunitatem venerez voluptratis; sed sola virginitas. Et ideo sola virginitas ponit virtus specialis supra castitatem, & cum magnificientia supra liberalitatem.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo; quomodo per rationem destruas errorem *Barbare Imperatricis subindicantis*, quod virginitas non est virtus. Ex ea enim heresi, quam dicebat aperte, sequitur implicite praedictus error in ipsa. *Virgines*, inquit, *pro Christi nomine pati stultum est, coquod voluptratis gaudia non gustent*. Quid hic implicari, secundum illam, e vestigio conspicis? Quod virginitatem servare, stultum est. *Eo, quod, inquit, virgines voluptratis gaudia non gustent*. Ceterum contra nunc dictum errorem militant ea, quæ diximus in a. 2. app. Ideo videtur illuc. Quid aliud erroris implicatur, secundum illam, in heresi praedicta? Quod virginitas non est virtus; sed stultum quid. *Eo, quod, inquit, voluptratis gaudia nec gustantur*,

(1) Hoc est in 1. part. quæst. 25. art. 4. ubi quæstum ex professo utrum Deus possit facere quod præterita non fuerint: Et hinc iterum ineptia praedicta convincitur inauspicati corruptoris; quasi materialis

vel corporeæ integratatis restitutio impedit ne mulieres, quæ per matrimonium vel per meretricium corruptæ sunt, virgines non fuerint, aut in beato statu non sint.

sunt, nec gustare finit, imo gustare hujusmodi omnino prohibet. Vide hic errorem illum in principio tactum ab ipsa, propter eamdem rationem expressam, implicite dictum contra quem directe militat praesens articulus. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, errorem hunc merito damnari a D. Ambrofio, ut extenditur in argum. cont. Item ab omnibus illis, & quidem a fortiori, quae monstrant, quod castitas est virtus. De quibus vide p. 151. n. 1. append. Item a D. Augustino damnatur; dum in libro de virginitate, hanc esse & virtutem, & nobilissimam quidem, per haec verba insinuat. *Christus*, inquit, cuius utique caro virgo est, „ Virginis filius, Virginum sponsus, Virgin „ nali utero corporaliter natus; Virginali „ connubio spiritualiter conjugatus. Cor „ igitur universa Ecclesia virgo sit, ut dicit „ Apostolus, quanto digna honore sunt membra, quae hoc custodiunt in carne, quod ipsa tota custodit in fide? *Tertio* vides: &c.

ARTICULUS IV. 735

Vtrum virginitas sit excellentior matrimonio.

M. dist. xxx. queſt. ii. art. 3. ad 6. &
dist. xxxii. queſt. iii. art. 2. ad 5.
O art. 3. ad 1. O 3.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod virginitas non sit excellentior matrimonio. Dicit enim Augustinus in Lib. de bono conjugali (cap. xxii. in fin.) Non impar meritum est continentia in Joanne, qui nulla expertus est nuprias, & in Abram, qui filios generavit. Sed majoris virtutis manus est meritum. Ergo virginitas non est potior virtus quam castitas coniugalis.

2. Præterea. Ex virtute dependet laus virtuosi (1). Si ergo virginitas preferretur continentiae conjugali, videtur esse consequens

quod quilibet virgo esset laudabilior qualibet conjugata. Hoc autem est falsum. Ergo virginitas non preferetur conjugio.

3. Præterea. Bonum commune potius est bono privato, ut patet per Philosophum in I. Ethicor. (cap. xi. ad fin.) (2) Sed conjugium ordinatur ad bonum commune: dicit enim Augustinus in Lib. de bono conjugali (cap. xvi. in princ.) Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem humani generis: (3) virginitas autem ordinatur ad bonum speciale, ut scilicet vitent tribulationem (4) carnis, quam sustinent conjugati, sicut patet per Apostolum I. ad Cor. vii. Ergo virginitas non est potior continentia conjugali.

Sed contra est quod dicit Augustinus in Lib. de virginit. (cap. xix. in fin.) Et certa ratione, & sanctorum Scripturarum autoritate nec peccatum esse nuptias invenimus; nec eas bone aut virginalis continentie, vel etiam virualis equamus.

Respondeo dicendum, quod, sicut patet in Lib. I. Hieronymi contra Jovinianum (non remote a princ.) hic error fuit Joviniani, qui posuit, virginitatem non esse matrimonio preferendam.

Qui quidem error præcipue destruitur & exemplo Christi, qui & matrem virginem elegit, & ipse virginitatem servavit; & ex doctrina Apostoli, qui I. ad Corinth. vii. virginitatem consuluit tamquam melius bonum; & etiam ratione, tum quia bonum divinum est potius humano bono, tum quia bonum animæ preferetur bono corporis, tum etiam quia bonum contemplativa vita preferetur bono activa. Virginitas autem ordinatur ad bonum animæ secundum vitam contemplativam, quod est cogitare ea quae sunt Dei; conjugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani; & pertinet ad vitam activam: quia vir, & mulier in matrimonio viventes necesse habent cogitare quae sunt mun-

(1) Non tantum quia virtus est causa cur laudetur vel sit laudandus iuste, sed quia tanto maior laus eius esse debet quanto est virtus major.

(2) Äquivalente sensu cap. 1.

(3) Generis tantum in Augustini textu; sed humani subintelligi debet.

(4) Hoc est afflictionem pro rebus necessariis procurandis & sibi & filiis & etiam aliis, ut ibidem explicat S. Thomas: Ad zeli conjugalis (hoc est zelotypia) suspicionem refert Augustinus, ut & ad curam nutritiorum filiorum, orbitatisque timoris ac

mœroris, ut videtur est lib. de sancta virginitate cap. 16. Uhi rursus lepidus joculator qui eum librum sue traductionis corruptelis & fœdissimis notis deturpavit, facetum agens, eos ridere gestit per somnium fortasse sibi visos qui de stimulo carnis vel concupiscentia id explicant, nec eos esse alios quam qui Philosophus studuerint, ut quanto ipse Philosophiam odio profequatur ostendat: Nec inuria quia, nemo philosophatur vel ratiocinatur insultus ac ille tam infelix & ridiculus commentator.